¹ Luke, 8, 25: *et ventis, et mari imperat*

² Horatius: *Carmina*, 3.29: *prudens futuri temporis exitum caliginosa nocte permit deus*. The pope applies Horace's dictum to the Christian God

³ Samuel, 1, 27

⁴ Kings, 19, 35

⁵ Judith, 8 ff

⁶ Machabees, 1, 3, 16 ff

[10] Affuerunt in Domino confidentibus divina prasidia. *Non est abbreviata manus Domini*, quamvis nostra peccata creverint, quae oculos eius a nobis averterunt. Propter peccata nostra evenerunt nobis mala. Scelera nostra nos odiosos fecere. Iniquitates nostrae pessundaverunt nos. Aggravata est manus Domini super populum peccatorem, et tradita est flagellis christiana superbia. More suo agit nobiscum Deus. Quos diligit, corrigit atque castigat. Paterna haec sunt verbera, emendationem magis quam poenam exigentia. Quod si revertamur ad clementiam eius, emendantis opera nostra, et dolentes {94} super iniquitatibus poenitentiam faciamus, mutabit et ipse Deus sententiam suam, et furorem, quo erat in nos accensus, in amorem vertet et gratiam. Nunquam sua misericordia implorantibus denegatur. Pronus est ad veniam Dominus, neque nos aequa lance cum Turcis expendit. Nos filii adoptivi, illi emancipati; nos suae civitatis cives, illi hostes; nos intra Ecclesiam, illi extra. Nos sacramenta sua recipimus, illi contemnunt. Nihil nobis obstat, nisi quod divinam legem negligentes humana vincimur fragilitate, et ad peccandum proni saepe timorem Dei postponimus, neque, ut obligati sumus, divina praecepta servamus. Quod si convertamur, et corde simplici Dei misericordiam imploremus, non est dubium quin secunda omnia nobis fiant, et reconciliatus nobis Dominus super hostes nostros furorem suum extendat.

[11] Factum est periculum superioribus diebus. Nam cum intrasset Hungariam Turcorum ductor in manu potenti et in numerosissimo peditum equitumque exercitu, et confideret in potentia sua, cunctaque prostertere non dubitaret, passim tunc Crucesignati inermes et nudi, sola fide armati et coelesti muniti praesidio, tantum exercitum delevere. Quid sperandum fuerit, si convenientes in unum Christiani principes pro defensione catholicae fidei concorditer arma capessant? Non est tanta Turcorum potentia, quanta vulgo creditur, nec pares illorum vires nostris existunt. Quippe et numero militum ac robore splendoreque armorum et rei bellica peritia Christiani semper superiores fuere quam Turci. Quod si aliquando nostri exercitus victi sunt, divina magis permissione id actum est propter delicta nostra quam virtute hostium, nec unquam illis incruenta Victoria obvenit. Nec nostri totis viribus ut illi pugnaverunt, sed pauci ex nostris adversus omnem illam eorum potentiam commisere certamen. Et tamen saepe felicem exitum invenere, quemadmodum paulo ante in Hungaria contigisse rettulimus.